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Kjo Iéndé i pérkufizon organizatat si mjedise pune. Ajo éshté e fokusuar né lidhjen
midis individit, grupit dhe gjithé organizatés. Né ményré té vecanté, lIénda
pérshkruan vlerén e lidhjes midis punés dhe familjes, individéve dhe ekipeve,
organizatave dhe shoqérisé né kérkim té prosperitetit té ardhshém. Lénda luan
njé rol vendimtar né pércaktimin e aftésive té studentéve gé i ndihmojné ata té
zgjedhin ményrén duhur té veprimit, me synimin pér té kontribuar mé shumé né
performancén e tyre individuale dhe organizative gjaté gjithé karrierés sé tyre.
Metodologjia e mésimdhénies dhe pedagogjia jané multidisiplinare dhe
mbéshteten né metoda dhe teknika té ndryshme. Qéllimi kryesor éshté njohja nga
studentét e réndésisé sé sjelljeve njerézore dhe angazhimi i tyre né organizata.
Gjithashtu, synohet rritja e njohurive dhe aftésive té tyre, né ményré qgé té jené té
pérgatitur pér t'u béré liderét e nesérm né organizata.

Pérshkrimi

Lénda synon t'u japé studentéve njé vlerésim té natyrés unike té genieve
njerézore si punonjés; Té sigurojé gé studentét té njohin variablat kryesore té
pavarura dhe té varura té sjelljes organizative; Té ndihmojé studentét té jené
anétaré efektivé té ekipit dhe/ose udhéheqgés té ekipit; Té ndajé me studentét
Objektivat | njohurité teorike dhe praktike gé jané té nevojshme pér té kuptuar personalitetet,
perceptimet dhe motivimet e punonjésve; té ndértojné skuadra qé gézojné unitet,
kénaqési dhe performancété larté; té kuptojné organizatat komplekse-adaptuese
népérmjet mekanizmave efektivé té komunikimit, menaxhimit té konflikteve dhe
udhéheqgjes pérfshirése.

Konceptet Kryesore | Sjellje organizative, personalitet, etik&, skuadér, vendimmarrje.

Programi i Léndés

Java

Tema

Hyrje né fushén e sjelljes organizative. Ky kapitull paraget katér kéndvéshtrime té efektshmérisé
organizative. Seksioni i efektshmérisé organizative gjithashtu siguron organizimin e sistemeve té
hapura, té mésuarit organizativ, praktikat e punés me performancé té larté, vlerat dhe etikén.
(McShane, 2022, fq. 2-32)

Sjellja, personaliteti dhe vlerat individuale. Ky kapitull prezanton modelin MARS té sjelljes dhe
performancés individuale, personalitetin né organizata, veté-konceptin, vlerat né vendin e punés
dhe vlerat etike dhe sjelljen. (McShane, 2022, fq. 32-65)

Té perceptojmé veten dhe té tjerét né organizata. Ky kapitull prezanton procesin perceptual,
identitetin social dhe steriotipet, teoriné e Atributeve, profecité veté-pérmbushése, pérmirésimin
e perceptimeve dhe té mésuarit né organizata. (McShane, 2022, fq. 66-95)

Ndjenjat, géndrimet dhe stresi né vendin e punés. Ky kapitull prezanton emocionet né vendin e
punés, menaxhimin e emocioneve né puné, inteligjencén emocionale, kénagésiné né puné,
angazhimin organizativ, stresin e lidhur me punén dhe menaxhimin e tij. (McShane, 2022, fq.
96-129)

Motivimi i punonjésve. Ky kapitull prezanton angazhimin e punonjésve, shkaget dhe nevojat e
punonjésve, teoriné e motivimit, vendosjen e objektivave dhe drejtésiné organizative. (McShane,
2022, fq. 130-160)




Vendimmarrja dhe krijimtaria. Ky kapitull prezanton paradigmén e zgjedhjes racionale té marrjes
sé vendimeve, identifikimin e problemeve dhe mundésive, vlerésimin dhe zgjedhjen e
alternativave, zbatimin e vendimeve, vlerésimin e rezultateve té vendimeve dhe pérfshirjen e
punonjésve né marrjen e vendimeve. (McShane, 2022, fq.196-231)

Dinamika e ekipit. Ky kapitull prezanton avantazhet dhe disavantazhet e ekipeve, njé model té
efektivitetit té ekipit, elementet e strukturés té ekipit, proceset e ekipit dhe marrja sé vendimeve
té ekipit. (McShane, 2022, fq. 232-267)

Provimi Midterm

Komunikimi né ekipe dhe organizata. Ky kapitull prezanton réndésiné e komunikimit, njé model
komunikimi, kanalet e komunikimit, zgjedhja e kanalit mé té miré té komunikimit, pérmirésimi i
komunikimit ndérpersonal etj. (McShane, 2022, fq. 268-297)

10

Fugia dhe ndikimi né vendin e punés. Ky kapitull paraget burimet e fugisé né organizata,
influencimi i té tjeréve, teknikat e influencimit dhe politikat organizacionale. (McShane, 2022, fq.
298-325)

11

Konflikti dhe negociimi né vendin e punés. Ky kapitull paraget konceptet e konfrontimit
konstruktiv, modeli i procesit té konfliktit, burimet strukturore té konfliktit né organizata, stilet
ndérpersonale té trajtimit té konflikteve dhe qasjet strukturore té menaxhimit té konflikteve.
(McShane, 2022, fq. 326-357)

12

Lidershipi né organizata. Ky kapitull prezanton se cfaré éshté lidershipi, perspektiva e lidershipit,
perspektiva e sjelljes sé lidershipit, perspektiva e parashikuesve sé lidershipit, perspektiva
shndérruese e lidershipit dhe perspektiva implicite e udhéhegjes. (McShane, 2022, fq. 358-383)

13

Projektimi i Strukturave Organizative. Ky kapitull paraget elementet e strukturés organizative,
format e departamentalizimit dhe parashikuesit e dizajnit organizativ. (McShane, 2022, fq.
384-413)

14

Kultura organizative. Ky kapitull prezanton elementet e kulturés organizative, deshifrimin e
kulturés organizative népérmjet artifakteve. A éshté e réndésishme kultura organizative? Shkrirja
e kulturave organizative dhe ndryshimi e forcimi i kulturés organizative. (McShane, 2022, fq.
414-440)

15

Pérséritje

16

Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* McShane, S., Glinow, M. V (2022). Organizational Behavior. McGraw Hill

Literatura Education.

Referenca té tjera

* Uhl-Bien, M., Piccolo, R. F., & Schermerhorn Jr, J. R. (2020). Organizational
behavior. John Wiley & Sons.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1

Njohja e botés perceptuese té punonjésve né organizata.

Té kuptuarit e emocioneve, personalitetit dhe vlerave té punonjésve.

Pércaktimi i kushteve pér motivim dhe punés né grup.

Zgjidhja e konflikteve dhe influencimi népérmjet fugisé dhe komunikimit.

Menaxhimi i diversitetit me ané té lidershipit pérfshirés.

Ndryshimi i géndrimeve pér rritjen e kénaqgésisé dhe performancés né puné.
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Njohja e proceseve dhe karakteristikave té organizatés.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmé finale 1 40
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo sra!e_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 3 3
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00

ECTS 5.00




